[image: ]

CONSELHO DELIBETATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
COÍNDICE/ICMS

RESOLUÇÃO Nº 114/13 - COINDICE/ICMS, de 02 de Janeiro de 2014.

Suspende a vigência da Resolução nº 111/13.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DOS ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COINDICE/ICMS, órgão instituído pela Lei nº 11.242, de 13 de junho de 1990, em consonância com a Lei Complementar nº 63, de 11 de janeiro de 1990, na observância do que determinam os arts. 2º, 16 e 20 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.593, de 20 de fevereiro de 1991, e das disposições da Constituição do Estado de Goiás;
Considerando a publicação da Resolução nº 111/13, que determinou o desconto de 20% (vinte por cento) da parcela do ICMS distribuída ao município de Itumbiara, semanalmente, a partir do dia 01 de janeiro de 2014.
Considerando o debate acerca da referida Resolução na reunião de aprovação do Índice Final 2013 e a aprovação da redução do percentual de 20% (vinte por cento) para, no máximo, 10% (dez por cento), limitado ao percentual de crescimento do Índice de Participação do município.
Considerando o protocolo de defesa escrita pelo município de Itumbiara no dia 13 de dezembro de 2013.
Considerando a necessidade da observância dos princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, inclusive em processos administrativos.
Considerando precedente de concessão de liminar favorável ao próprio município de Itumbiara e outros, após a edição da Resolução nº 095/11, onde foi decidido, unilateralmente, pelo ressarcimento de valores pelos municípios de Itumbiara e outros, processo administrativo nº 201000004069969 e Mandado de Segurança nº 357883-20.2011.
Considerando a necessidade de conhecimento e análise pela Procuradoria Geral do Estado da defesa apresentada pelo município de Itumbiara.
Considerando o início da vigência da Resolução nº 111/13, dia 01 de janeiro de 2014, e a ausência de dias úteis para análise e parecer da Procuradoria Geral do Estado.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender a entrada em vigor da Resolução nº 111/13 até a análise pela Procuradoria Geral do Estado da defesa apresentada pelo Município de Itumbiara e que, após a edição do parecer da PGE, se convoque os membros do Coíndice para deliberar sobre a matéria.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da publicação, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2014.

Goiânia, 02 de Janeiro de 2014.

JOSÉ TAVEIRA ROCHA
Secretário da Fazenda,
Presidente do COINDICE/ICMS

1
Conselho Deliberativo dos Índices de Participação dos Municípios (COÍNDICE)
Rua 201 esq., com a 11ª Avenida nº 430 – 1º Andar Setor Leste Vila Nova  CEP: 74.643-050 – Goiânia – Goiás
Telefones – (62) 4012-7235  Fax – (62) 4012-7236

image1.jpeg
ESTADO DE GOIAS
SECRETARIA DA FAZENDA